¶ Postremo regula ista limitatur procedere respectu principalis petitionis, prout loquitur: quia illa exceptione opposita perimitur: vt dictum est. Secus videtur quo ad ea quæ extrinsecus veniunt: quia tunc petere videtur, licet per exceptionem repellatur, gratia exempli, in l. ann. plus non peti. ff. rem ratam hab. vbi prohibitus petere sub pœna, si petat, & licet contestetur, incidit in pœnam: certe hoc etiam haberet locum, licet post licentem contestatam opposita exceptione excludatur d. l. amplius non peti. & etiam circa licitæ contestationem in l. si quis maior. C. de transac. communiter pœna secundum dispositionem illius legis: quia petens licet repellatur exceptione, dicitur tamen perisse & contravenisse quantum ad pœnam illius legis.

Similiter quo ad effectū interrumpendi

pendi prescriptionem, ¶ quia sola petitio sufficit: vt not. Bart. in l. si. supra de eo per quem factum est. per l. cum notissimi. C. de prescript. triginta annor. cum si. & hoc modo fallentia quæ ponuntur in glo. ad præpari possunt.

In gloss. ibi, non alij, restituendum. hoc non bene congruit verbis regulæ, quæ etiam primam acquisitionem excludit, dum inquit, remouetur à petitione. Et per hoc etiam non videtur conuenire, quod gl. dicit de hæred. grauato restituere qui grauatus adiuit. Similiter aliud exemplum quod gl. ponit pro veriori, nō satisfacit: quia ibi in l. nihil. §. si cum filius. ponitur casus specialis in quo filius deceptus fuit factio patris: & non consonat, quod regula in casu speciali restringatur. Similiter limitationes quæ ponuntur in gloss. non conueniunt verbis licet, quæ dicit, remouetur à petitione, & in casibus de quibus gl. loquitur, non remouetur à petitione: quia habuit hereditatem, vel hæres esse reputatur, & ideo limitationes gloss. debent ad præpari, prout dixi in vlt. declaratione ad textum.

Et dum in tex. dicitur, non videtur cepisse melius quàm gl. dicat, exponi potest, cepisse, id est inchoasse & petiisse: vt colligitur ibi, remouetur à petitione. Et pro ista expositione facit text. in l. j. §. cepisse. ff. de pollici. xj. q. ij. in c. cepisti. xxij. q. j. in c. fin. vel cepisse, id est acquisiuisse: vt per gl. in l. si quis obligatione. §. non potest videri cepisse. infra cod.

A D D I T I O.

a Potest. Licet non teneatur nisi petatur. C. M.

b Non facit litè suam. Hoc probatur etiam hoc argumento, nam iudex, qui profert etiam sententiã nullam non dicitur facere litem suam. gloss. in l. fin. ff. de variis & extraordinaria.

cognitio. De qua tamen vide Socin. in l. j. col. ij. in viij. notab. vbi hoc limitat. ff. quod quisque iur. Et quod hic dicitur iudicem posse supplere si velit in opponendo exceptionem, quã videt reo cōpetere: Dic, q. in casu cōtrario quãdo, scilicet videt exceptionem non cōpetere, sed esse ineptã, q. d. debet illã reuocare ex officio suo etiã parte nō opponente, vt probatur in l. j. §. Labeo. ff. de sum. vbi Bart. & in cle. si. de appellatio. Et facit hoc etiam Bartol. in l. siltum. §. si quis. ff. de leg. præ. ff. Et per Bal. in l. j. §. quod aut. ff. de offi. præf. vrb. Et facit, quia sicut ob iniustã actionem succumbit, ita ob ineptã propostam actionem. Ad quod inducitur quod notat Specul. de exceptio. §. vi fo. circa prin. & l. planè. ff. de petitio. hæredita. Faciunt quæ notat Inn. in c. accepimus. de purga. cano. & vide Abb. in c. consultatori. ver. aduertit tamen. de sponsal. G. S.

c Prout. Quo casu etiã parte nō opponente supplere tenetur. Adde Alex. cons. clxxxvj. in fin. (vbi dixi) lib. ij. cons. cccxv. nu. 2. li. vj. Dec. l. c. u. quid col. vj. supra si cer. pe. C. M.

d Ipso iure. v. l. Bald. in sua marg. in ver. liberatio. & l. af. in §. in bona fidei. in sit. de action. col. j. H. C.

e Querere. Ad hoc. c. j. cum gl. in ver. liceat. extra de resti. in integ. G. S.

f Sub pœna. Et quod petitio etiam infructuosa sit punibilis quãdo petenti pœna imponitur, sonit Bar. in l. j. in ij. no. C. de bo. pet. sub. lib. x.

In l. In omnibus.

Argumenta.

i Qualitas loci & temporis quæ in principali obligatione ponitur, in subsidiaria obligatione repetita consetur.

¶ Dos promissa puella, intelligi debet cum

cum nubilus erit.

2. Promissio mer. edu vel personis soluta, ad quod tempus porrigitur.
3. Promittens simpliciter restituere mutuum, non potest statim conueniri.
4. Precarium ad voluntatem concedentis reuocabile, non est alio reuocandum.
5. Precarium recipiens cum reuocatur, de solo dolo tenetur.
6. Promittens simpliciter non statim cogitur soluere, licet presentis die debeat quod promissum est.
7. Dies apposta dispositioni, differat ab ea que executioni.
8. Condicio dispositioni apposta presumitur in dubio, quando substantialia concernit.
9. Obligatio an nasci soleat ante die ratione loci tacite subintellectam.
10. Natiuitas actionis, an differat a natiuitate obligationis. Dies expressa actionis natiuitate impedit obligationis non item.
11. Debitum purum dicitur, quod presentis die debetur.
12. Promissio de soluendo die presentis, non ob temporis expressionem impedit fieri exceptionem.

REGVLA XIII.

In omnibus obligationibus in quibus dies non ponitur, presentis die debetur.

Item habetur in leum qui Calendas §. quoties. de verb. oblig. cum si alleg. in gl. ad idem tex. in l. si dies. in princ. supra quando dies leg. ced. in §. omnis. inst. de verb. obligat. Ista regula procedit nisi dies ratione loci tacite intelligatur. §. loca. inst. de verb. oblig. dist. l. cum qui. §. quoties. l. interdum. l. conuinus.

§. cum ita. ff. de verb. obliga. l. ij. §. si quis ita. et secundo, de eo quod certo loco.

Et hoc etiam habet locum respectu fideiussoris. l. si testamento. §. de fideiuss. & facit l. si ut proponitur. ff. cod. tit. de fideiuss. per quem Barr. concludit in l. si ita stipulatus. §. Chryzogonus. in penult. col. de ver. oblig. quod qualitas loci vel temporis ponit in principali obligatione, repetita intelligitur in obliga. fideiussoris: & notat Bald. per illum text. in l. Titius. C. de oper. libert. & dixi * in consilio meo, ij

Secundo, quod dictum est ratione loci, idem est ratione rei que non sit in reum natura, sed speretur: quia dies & tacita condicio intelligitur si nascatur. d. l. interdum. de verbor. oblig. l. ij. §. si ff. de cond. & demonst. no. per gl. hic. & in §. omnis. inst. de verb. oblig. cum similibus.

Tertio, idem est si ex voluntate disponentis tacite aliquod tempus determinatum intelligatur: ut de testatore not. per gloss. in l. si dies. in princ. in verbo, confestim. supra quando dies leg. ced. que allegat. l. epistolam. in §. fin. ff. ad Trebel. & Barb. ibi declarat. ad idem facit text. in l. fidei. §. si filio. de leg. ij. que ad hoc Barr. adducit in l. si legat. §. fin. de leg. ij. Quarto, hoc idem dicendum est, si ex qualitate contractus vel actus hoc intelligatur: & potest exemplificari hoc pluribus modis.

Primo, ex eo quod notabiliter dicit Christophorus Portus in d. §. omnis. de verb. oblig. inst. in glo. in verbo, confestim. quod si quis promittit puellam dotē, tacite intelligitur cum erit nubilus etatis. allegat. l. qui filius. ff. vbi pupil. educ. deb. & ibi dicit, quod eo ita respondente iudicium fuit.

Secundo, aliud exemplum Porcus ibi ponit, in eo qui promittit soluere mercedem magistris, vel pensionem domus

domus: nam tacite intelligitur in die quo solutio fieri consuevit. l. nec semel. §. si in habitacione. ff. quando dies l. g. ced.

Tertio aliud exemplum colligitur ex dictis Barr. in l. si pœnam. in fin. de verb. oblig. vbi inquit, quod si mutuaui tibi decem, & promittas simpliciter restituere: non tamen videtur, quod statim b possis conueniri, quia ex tali mutuo non haberes aliquam utilitatem. alleg. gloss. in l. pen. in fin. C. commodari. & sequuntur Imol. & Alex. in d. l. si pœnam. quia non debet quis decipi beneficium, sed inuari. l. in commodato. §. sicut ff. commodati. facit l. qui sic. ff. de solut.

Quarto hoc in simili d. voluit Abb. in c. fin. de precariis, col. ij. versicul. sic potest dici in precario. dicens,

quod licet precarium reuocari possit ad voluntatem concedentis, non tamen videtur, quod statim reuocari possit, ex eo, quod notat Barr. in d. l. si pœnam. hoc tamen dictum Abb. de precario non videtur procedere sine dubio: quia precarium pendet ex sola voluntate concedentis. l. Lucius. ff. de donationibus. ergo videtur, que d. statim reuocari possit: & ita Bald. dicit in l. ij. C. commodati. Confirmatur hoc: quia si pendet a voluntate concedentis. d. l. Lucius. & in l. de precariis. in c. j. eo. tit. voluntas est libera. l. fideicommissa. §. quamquam. ff. de leg. ij. l. cum quidam. de legat. ij. ergo videtur, quod semper pro voluntate reuocatio fieri possit.

Et pro ista conclusione contra Abb. induco text. in l. quesitum, §. cum quoque. ff. de precariis. & quod per illum textum not. Barr. in l. quod natura. col. ij. versicul. xij. quæro. ff. depositi. vbi concludit, que d. ex eo quod precarium reuocari potest ad nutum concedentis, solum de dolo

tenetur qui precarium recipit: quia cum in vno grauetur, in alio releuetur. Et ista ratio facit, & inferre videtur, quod statim reuocari possit, nec propter hoc deceptus videtur, qui precarium recipit: quia ista est natura precarij de qua cogitare potuit a principio ille qui recipit.

Quinto generaliter considerandum est, quod licet presentis die debeat illud quod simpliciter promissum fuit: non tamen statim promissor cogitur soluere. ut gl. hic dicit. & idem gloss. in d. §. omnis. inst. de ver. oblig. vbi text. magis precise loquitur, dum inquit, quod confestim peti potest: & tamen gl. ibi dicit hoc esse intelligendum cum aliquo spatio. & idē gl. in §. si impossibilis. in verbo, statim. inst. de inuti. stip. & ad hoc facit, quia licet interpellatio constituat debitorē in mora. l. si ex legati causa. de verb. oblig. no. in l. quod res supra si cer. pet. hoc tamen intelligitur cum aliquo spatio. l. si quis filius. §. si p. de colla. bo. ff. & not. Barr. in l. si pœnam. supra quando di. leg. ced. cum similibus. vt trad. Alex. in l. j. §. itē si ita. col. ij. supra ad leg. Falc.

Et stāte ista conclusione, dictū Barr. in d. l. si pœna. videtur habere locum non solum in mutuo, prout ipse loquitur, sed in quolibet alio debitorē, qui videlicet statim teneatur, non tamen statim cogitur soluere, vt supra dictū est. Vltimus in casibus suprad. aduertendū est, quia magna differētia est, an dies qui apponitur, apponatur dispositioni an vero executioni. & vt not. Barr. & distinguit in l. talis scriptura. in fin. de leg. j. Et eo modo in conditione qua respicit executionē non sufficit, neque facit ad conditionalem. vt per Barr. in l. j. col. ij. ff. de cond. & demon. vbi declarando tex. in l. mutuo. §. sub conditione. ff. de tutel. dicit, quod illa conditio apposta tutori, si satisfecerit, non facit

facit

facit conditionem, vt ibi dicitur: quia non respicit dationem tutoris, sed executionem & administrationem tutelæ. & idem Bart. concludit in l. item quia. versic. huius rei. supra de pact. in l. ita demum. C. de arbit. & Bald. in l. iij. C. de arbit. cum sim. vt tradit Alexand. in d. l. item quia. & est bonus text. in l. si decem cum petero. de verb. oblig. ¶ Et in dubio conditio videtur apposita dispositioni quando concernit substantialia, sine quibus obligatio consistere non potest: secus si respiciat accidentalia, quia tunc executioni apposita videtur: vt not. Bal. in c. si col. j. in fin. de præsumpt. Et applicando ista ad ea que superius dicta sunt, considerandum est, quod quando datur repus debitori ad soluendum miserationis causa, vt supra in quinto & ultimo casu dictum fuit, illud tempus respicit executionem, & non impedit natiuitatem obligationis. Et tali casu regula ista non limitatur: quia verum est dicere, quod presentis die debetur, licet exactio differatur: quia cessit & venit dies cum obligatio pura sit. l. cedere diem. de verb. sig. & eodē modo in casu mutui, de quo Bart. loquitur in d. l. si pœnam. ille qui mutuum recipit, statim tenetur illud restituere. vt no. per glo. fin. in d. l. si pœnam. facit l. j. ff. si cer. per. licet aliqua dilatio ad soluendum tribuatur. ar. ratum. & l. quod dicimus. ff. de solut. secus est in tacita conditione, ratione rei quæ non fit in rerum natura, vt supra in secundo casu dictum fuit: quia ista suspensio dispositionem, quia respicit substantialiam oblig. in d. l. inter. de verb. oblig. & d. l. j. in fi. de eod. & demon. & idē dicendū est, si testator hoc velit, vt supra in tertio casu dictū fuit. per glo. in l. dies. ff. quando dies leg. ced. cum sim. supra allegat. & facit l. in con. litiōibus. §. j. de condit. &

demon. In istis enim casibus regula nostra hic limitatur: quia presentis die non debetur.

¶ Sed dubitatio est de die tacita quæ ratione loci subintelligitur, de qua supra in primo casu dictū fuit, an ante diem quæ tacite intelligitur sit obligatio. Bart. in d. l. inter. d. concludit, quod obligatio statim nata sit, sed non actio, per illum text. & opin. Bart. communiter tenetur, vt Alex. ibi dicit, facit text. in l. si ita stipulatus. de verb. oblig. ibi, non ante agi posse. & in l. ex. ff. de hac. eo. tit. de verbor. oblig. & in l. si tutor reipub. §. fin. de tutel. & rat. distrah. h. Iason tamen h. nouissime in d. j. inter. d. dicit se tenere contra omnes, quod dies tacita nedum impedit natiuitatem actionis, vt communiter Doct. dicunt, sed, quod etiam ita impedit natiuitatem obligationis, propter æquiparationem quam facit text. in d. l. inter. de stipulatione quæ fit de partu nascituro, vel de fructibus nascituris ad promissionem solutionis quæ certo loco fieri debet: & quia secundum eum, si dies quæ tacite ratione loci intelligitur, impedit natiuitatem actionis, vt doct. communiter tenent, pariter videtur natiuitatem obligationis impedire: quia ratio diuersitatis, dicit ipse, reddi non potest. Audacter iste loquitur, & cum paruo fundamento: & ideo à communi opin. recedendam non videtur.

Non obstat æquiparatio quam facit text. in d. l. inter. quia loquitur respectu actionis, de qua text. expresse dicit, non autem de natiuitate obligationis. & certe quantum ad natiuitatem obligationis, alia ratio videtur in eo qui partum futurum vel fructus nascituros promittit, quæ incerta est obligatio, nõ sic videtur in eo qui certo loco soluere promittit. ¶ Nõ obstat, quod nõ videtur ratio di-

ueni

uerficatis Inter natiuitatem actionis & obligationis: quia hoc in die expressa reperitur, quæ licet impedit natiuitatem actionis, non tamen impedit natiuitatem obligationis. l. cedere diem. de verb. sig. not. Bart. in d. l. ita stipulatus, in l. j. principali quæ de verb. oblig. Iason. respondet in d. l. inter. d. & fatetur hoc in die expressa: secus dicit in tacita, de qua agitur, sed illis differentia non facit: quæ quædam ad propositum: quia si dies expressa non impedit natiuitatem obligationis, à fortiori nec tacita, quæ intelligitur ex coniecturata mente contrahentium.

Adde tamen, quod contra comunem opin. videlicet, quod ante diem quæ tacite intelligitur, non fit nata obligatio, videtur text. in l. c. inuus. §. cum ita. in fi. dum ibi dicitur, quod si ille qui certo loco dare promittit, & ad tale locum peruenerit celerius, quam fieri solet, statim, quod applicuit ad locum, obligatus est: ergo videtur, quod prius non sit obligatus. & Aret. ibi, not. illum text.

Non obstat, quod in die expressa sit nata obligatio ante diem: quia non sic videtur in tacita, in qua minor est certitudo, quam in die expressa & determinata: quæ dies tacita arbitrio iudicis declarari debet. d. §. cum ita. ¶ Ultimo not. istū text. quod illud quod presentis die debetur, pure debeat, ad idem text. in l. liber homo. §. x. de verbo. oblig. vbi ille qui hodie dare promittit, potest statim conueniri: quia obligatio præfens dicitur, & non in diem. & illum text. gl. hic adducit: hoc verum est respectu dilationis, quia illa expressa presentis diei non facit dilationem: secus est quo ad aliam effectū extrinsecū: quia diē habere dicitur. vt est text. not. in l. talis scriptura. de leg. j. vbi clausula illa quæ loquitur de legatis, in quibus dies non erat, nõ cõprehendit legata quæ presentis die relicta erant: quia illa dicitur habere diē ad effectū: de quo text. ibi loquitur. ¶ Et notandū est, quod promissio facta de soluedo hodie, vel presentis die, nõ impedit exactiōnem fieri in ipso die propter specificā expressionē temporis: licet secus sit in promissione facta simpliciter: vt not. Ang. Aret. in §. omnis. in fi. de ver. ob. per gl. ibi in verbo, nec ipso. & alle. etiam Bar. ad hoc in l. liber homo. §. dec. de verb. oblig. & probatur per illū text. & ad idē facit l. iij. §. si quis ita. el. ij. §. de eo quod cert. loco. vbi si quis promittit hodie dare Romæ x. non valet stipulatio propter impossibilitatem, ergo datur intelligi, quod illa expressio de dando hodie sit præcisa, & dilationem non patitur.

In gl. ibi, idem si exprimitur. Albe. hic dicit, quod ista gl. à Doct. reprobat: sed saluari debet, vt habent locum quo ad natiuitatem obligationis, prout loquitur. secus, quod ad translationem. Et Bar. concordando gl. contrarias concludit in l. ita stipulatus. in ij. quæ sit. de verbo. oblig.

A D D I T O.

a Et dixi. Adde eundem Decis in l. vinum. col. v. in fin. ff. si cer. per. G. S. b Statim. Dixi in trac. vii. nu. 3. C. M. c Imol. idē etiā tenet ibi Rap. sed Bal. in addit. in d. l. si pœnam. & ibi Ang. tenet gl. d. l. si pœnam. licet Bart. eā reprober, & alleget gl. in l. p. in fi. C. cõmoda. pro sua opi. tamen illā gl. reprehendit Fraciscus Tigri. & all. text. cõtra eā in l. feruus leg. §. si de leg. j. & in l. fidei. §. si hæres. de le. iij. quæ iura vt mihi videtur probant clare opi. Bar. maxime §. si hæres. & §. si si iugatur cū §. si hæres. hanc opi. tenet Ias. d. l. si pœnam. & l. cum qui calendaris. §. j. eod. tit. H. C. d Quarto. adde eundē Decis. infra eo. in l. contractus. nu. 9. G. S. e Statim. J. eo. l. contractus. nu. 9. C. M. Lices.